
rrízídeía do Valetoo\^[2Q_i^
ESTADO DO MARANHÃO ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

Processo Administrativo n° 0801001/2019
Critério de Julgamento: Menor Preço por Item

Data: 30/04/2019

Horário: 08h00min

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 014/2019

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 014/2019.

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelado aquisição de materiais
odontológicos para atender as necessidades do Município de Trizidela do Vale - MA.

Ao trigésimo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, ás OShOOmin (oito horas), na sala
de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale -
MA, designada pela Portaria n° 02/2019-GP, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta por:
Felipe Pinheiro Nogueira (Pregoeiro), Francilene Nunes França de Santana (membro da equipe de
apoio) e Antônio da Silva Amorim (membro da equipe de apoio), com a finalidade de apurar as
propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial SRP n° 014/2019,
objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelado aquisição de materiais
odontológicos para atender as necessidades do Município de Trizidela do Vale - MA, O Pregoeiro
esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos
localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial
do Estado do Maranhâo-DOE/MA, Jornal Imparcial, Diário Oficial do Município - DOM e SACOP,
sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos
comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou aos presentes que o Edital ficou
disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação para ser adquirido por quaisquer
interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de apenas 02 (dois)
licitantes no certame, as empresas;

TCE TORRES EIRELI - EP? CNPJ: 20.62 6.083/0001-36

O -
D F COMERCIAL ODONTOLÓGICA LTDA - E" O'-• CNPJ: 00.175.188/0001-09

if'r '
Tendo no entanto decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi
devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. Continuando, o Pregoeiro solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega
dos documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previsto no item 3
do Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação,
juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento,
conforme segue:

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

TCE TORRES EIRELI - EPP CNPJ: 20.62 6.083/0001-36

STENIO DE DEUS FELIPE • C.P.F. n® 767.248.403-68

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE DESCRÊDENCIADO:

D F COMERCIAL ODONTOLÓGICA LTDA - EPP CNPJ: 00.175.188/0001-09

BENEDITO SIMÃO COSTA ANDRADE ■ C.P.F. n° 182.S74.121-72

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 1 de 3 t/~i O /I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

MOTIVO: Foi constatado que as Certidões Simplj.fiçada e Especifica expedidas pela
Junta Comercial sede do domicilio da iicitanCe, conforme solicitado na alínea
(g) do item 3 do edital, foram apresentadas vencidas, descumprindo com o subitem
15.23 do Edital.

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, membros da equipe de Apoio e
licitantes presentes. O Pregoeiro informou aos iicitantes que todos os documentos para
credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as
empresas licitantes presentes. Os documentos de credenciamento das empresas foram
devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas
as certidões via internei foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado

prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e
aos representantes das empresas licitantes que rubricassem os fechos do envelope n" 01 -
"Proposta de Preços" e n° 02 - " Documentos de Habilitação" e que conferissem sua
inviolabilidade. O que foi feito. Dando prosseguimento á sessão, o pregoeiro recebeu os
envelopes das empresas presentes, feito isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando á disposição dos presentes para
análise, determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de
apoio rubricassem as propostas de preços apresentadas. O que foi feito. As propostas das
iicitantes presentes foram devidamente analisadas e confrontadas com as exigências previstas no
item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado da fase de propostas, conforme
segue:

EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA FASE DE LANCES;

TCE TORRES EIRELI - £?? CN?J: 20 . 526.*083/0001-36

D F COMERCIAL ODONTOLÓGICA LTDA - EÍ^P CNPJ: 00.175.188/0001-09

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
da classificação de propostas apresentado, feito isso, o Pregoeiro decide suspender a sessão
para cadastros das propostas em sistema de licitações e contratos ficando a reabertura do
certame para o dia 02/05/2019 às 09h00min para início da fase de lances.

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio e petas licitantes presentes na sessão. Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, em 30 de Abril de 2019.

FUNÇÃO

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

NOME

PREGOEIRO FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETARIA FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORIM

SINATURAS

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 • Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

PARTICIPANTES DO CERTAME

TCE TORRES EIRELI - EPP

CNPJ: 20.626.083/0001-36

STENIO DE DEUS FELIPE

C.P.F. r\° 767.248.403-68

^ COMERCIAL ÕOONTOLOGICÂ LTDA - EPP
CNPJ: 00.175.188/0001-09

BENEDITO SIMÃO COSTA ANDRADE
C.P.F. n" 182.974.121-72

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3


